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CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 
6012400306 – SERVICIO DE SOPORTE DEL ALUMBRADO 
DE ESTACIONES Y DEPÓSITOS 

 

Consulta 1: 

Solicito aclaración técnica sobre las unidades de obra L03001 a L03006 RECABLEADO DE 
LUMINARIAS. 

¿Se refiere a recableado interno o a la sustitución del circuito de alimentación?  

Respuesta 1: 

En relación con su consulta, les informamos de que se refiere al recableado interno de las 
luminarias, el cableado del circuito de alimentación hasta las luminarias serían las unidades 
L03022 hasta la L030025 que van por metros (que incluirían la mano de obra y accesorios para 
el tendido). 

Consulta 2: 

¿Nos podrían facilitar un listado de los materiales objeto del contrato (luminarias, conectores, 
etc) que disponen de homologación de METRO?  

Respuesta 2: 

En relación con su consulta, les informamos de que dispone del listado de productos 
homologados accesible en la página web de metro de Madrid: 

https://www.metromadrid.es/sites/default/files/documentos/Perfil%20del%20contratante/FA
Qs/ANEXO%2008%20RELACI%C3%93N%20DE%20PRODUCTOS%20HOMOLOGADOS-
v1.9%20cambiado.pdf 

Consulta 3: 

Las cantidades (LOTE-1 : 100 , LOTE-2: 100 , LOTE-3: 100 y LOTE-4: 5) ¿Son metros lineales o 
Unidades de placa ? 

Respuesta 3: 

En relación con su consulta, les informamos de que se refieren a unidades de placa, en la 
columna B de cada Excel se identifica el tipo de unidad, en el caso de L02017, L02018 y L02019 
que son por los que se pregunta, la columna B indica u, de unidad, mientras que en L03022 por 
ejemplo, se indica m, por metros, y en L04001 se indica h, por horas. 
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Consulta 4: 

APTDO 25. PCA: OF TECNICA. Tiene un desglose que no cuadra con los CRITERIOS DE ADJ del 
APTO 27 del PCA. ¿Lo que indica la cláusula 25 está sujeto a valoración? 

Respuesta 4: 

En relación con su consulta, les informamos de que lo que se indica en el apartado 25 “Oferta 
técnica” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares son contenidos mínimos 
para la oferta técnica, y tal y como se indica en el punto “8.3 Apertura y valoración de la 
documentación de la carpeta Nº2” 

“Será excluida de la licitación aquella proposición que no incluya los documentos 
indicados como contenido mínimo en el apartado 25 del cuadro resumen del PCP, así 
como aquellas proposiciones que sean consideradas inviables desde el punto de vista 
técnico por no cumplir los requerimientos del PPT.” 

Enel apartado 27 “Evaluación de las ofertas” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones 
Particulares se establecen los criterios cualitativos que serán evaluables mediante juicios de 
valor. En dicho apartado 27 se indica el umbral de suficiencia de las ofertas técnicas, en concreto: 

“Las ofertas técnicas que igualen o superen (≥) los 15 puntos serán calificadas como 
aptas o técnicamente aceptables”. 

 

Consulta 5: 

APTDO 25. PCA: d) Documento con marca, modelo y descripción de características de los 
equipos ofertados en el anexo a la oferta económica, de forma que pueda comprobarse que 
cumplen los requisitos indicados en el PPT ¿Se debe presentar esa documentación de todos 
los equipos del Anexo de la oferta económica?  

Respuesta 5: 

En relación con su consulta, les informamos de que si, salvo para las luminarias, conectores y 
estructuras portantes, ya que estos deben corresponderse con los de las marcas y modelos 
homologados por Metro, para el resto, como en la oferta económica no se menciona la marca y 
el modelo concreto de los equipos solicitados, es imprescindible que podamos comprobar que 
los equipos ofertados cumplan como mínimo con los requisitos indicados en el Pliego de 
Prescripciones Técnicas. 

Consulta 6: 

En cuanto al responsable de los Trabajos según lo que indicáis confirmar por favor si sería 
válido un Ingeniero Aeronáutico o Mecánico. 
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Respuesta 6: 

En relación con su consulta, les informamos de que debe cumplirse con los medios personales 
especificados en el apartado 24 “Adscripción de medios personales y materiales” del cuadro 
resumen del Pliego de Condiciones Particulares.  

Consulta 7: 

Las actuaciones del proyecto, ¿engloba las luminarias de los túneles, o es únicamente de las 
estaciones y depósitos? 

Respuesta 7: 

En relación con su consulta, les informamos de que no se incluye en el proyecto el 
mantenimiento de la iluminación de los túneles, ya que para esto existe otro contrato específico, 
asimismo, y por el mismo motivo, tampoco se incluye dentro de este contrato el mantenimiento 
del alumbrado, digamos decorativo: murales, focos a zonas de atención, áreas museísticas, 
etcétera, ni tampoco el alumbrado perimetral o las torres de iluminación de los depósitos. 

Lo que si se incluye, como parte de las estaciones y depósitos, es el mantenimiento del 
alumbrado de las zonas técnicas asociadas a los mismos, lo cual incluye cuartos técnicos y pozos 
de ventilación o bombeo, por lo que se incluye en el apartado “2. DISPOSICIONES Y NORMAS DE 
APLICACIÓN” del Pliego de Prescripciones Técnicas, entre las disposiciones y normas, la IOP-05 
– “Procedimiento para acceso y realización de trabajos en pozos de bombas, ventilación y fecales 
de la red de Metro de Madrid”, así como cualquier otro tipo de iluminación indicado en el Pliego 
de Prescripciones Técnicas. 

Consulta 8: 

Para la solvencia técnica en cuanto a los trabajos o servicios realizados de igual o similar 
naturaleza, ¿sería valido trabajos de instalación?, o es exclusivamente de mantenimiento.  

Respuesta 8: 

En relación con su consulta, les informamos de que aplica lo establecido en el apartado 21 
“Solvencia técnica y profesional” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares: 

“Para acreditar la solvencia los servicios deberán ser similares a los que constituyen el 
objeto de la presente licitación (Mantenimiento y/o reposición de instalaciones 
eléctricas)” 

Consulta 9: 

Sobre la solvencia técnica de los certificados expedidos, ¿serian validos certificados emitidos 
de instalación/mantenimiento por otras entidades que no sean servicios ferroviarios?  

Respuesta 9: 
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En relación con su consulta, les informamos de que aplica lo establecido en el apartado 21 
“Solvencia técnica y profesional” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares: 

“Los servicios o trabajos efectuados se acreditarán mediante certificados expedidos o 
visados por el órgano competente, cuando el destinatario sea una entidad del sector 
público; cuando el destinatario sea un sujeto privado, mediante un certificado expedido 
por éste o, a falta de este certificado, mediante una declaración del empresario 
acompañado de los documentos obrantes en poder del mismo que acrediten la 
realización de la prestación.” 

Consulta 10: 

El Preciario de repuestos el cual hay que dar una baja indicar si incluye el beneficio industrias 
y gastos generales o no.  

Respuesta 10: 

En relación con su consulta, les informamos de que el precio resultante con la baja será el que 
se facture, así que debe incluirlo todo. 

Consulta 11: 

Por otro lado, en cuanto a los trabajos ¿las visitas que se tengan que realizar en campo para 
elaborar el presupuesto serán a cuenta del adjudicatario?, ¿o se facturaran por separado? 

Respuesta 11: 

En relación con su consulta, les informamos de que las visitas serán a cuenta del adjudicatario, 
no se ha previsto en el preciario ningún concepto para este tema, y no se puede facturar nada 
que no figure en el preciario o en la lista de repuestos. 

 

 

En Madrid, a 27 de agosto de 2024.  
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